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Úvod

Každý z nás při osobních setkáních dnes a denně rozeznává tváře druhých lidí, aniž by tomu

obvykle věnoval zvláštní pozornost nebo úsilí. Může se tak zdát překvapivé, že dva svědci,

kteří vidí za stejných podmínek tentýž zločin, jej nezřídka kdy nejsou schopni popsat alespoň

do značné míry obdobně, případně nejsou s to rozpoznat jeho pachatele vůbec. Bylo zjištěno,

že zatímco lidé dokážou velice úspěšně deskribovat i znovupoznat tváře osob, které znají po delší

dobu, u lidí spatřených pouze jedenkrát je tomu diametrálně odlišně.1 To se přitom stává vysoce

rizikovým z pohledu trestního řízení, protože právě na jednorázovém spatření druhého člověka

zásadně bývá založena identifikace očitým svědkem, typicky pak ztotožnění podezřelé, obviněné

či obžalované osoby při rekognici přinášející pro řízení významné důkazy.

Psychologové ve spolupráci s právníky po dlouhá léta provádí teoretické, laboratorní i terénní

výzkumy usilující o zodpovězení otázky, proč jsou očitá svědectví natolik nepřesná a chybová,

respektive o zjištění, proč je vlastně tak těžké býti očitým svědkem trestného činu. Výsledky těchto

studií jednoznačně potvrzují, jak velmi křehkými a mnohdy nedokonalými procesy jsou lidské

vnímání a lidská paměť, aniž by však většinou umožňovaly vyvodit ucelená a jednotně vnímaná

vodítka ke zvýšení spolehlivosti identifikačních procedur.2 Prokázaná chybovost očitých svědectví

nám implikuje značná rizika především z pohledu fakticky nevinných osob, které se dostanou

do hledáčku orgánů činných v trestním řízení jako možní pachatelé prověřované a vyšetřované

trestné činnosti. Zahraniční zkušenosti dokládají, že právě nepřesná svědectví v čele s rekognicí

mají na svědomí mnoho případů, kdy nevinné osoby strávily (a některé bohužel jistě i nadále tráví)

roky i desítky let za mřížemi z důvodu justičních omylů. Celkově lze napříč prameny jen v období

do roku 2011 dohledat nejméně 544 unikátních případů, v nichž prokazatelně chybná svědecká

identifikace vedla k usvědčení nevinného.3 A přibývají mnohé případy další.4 Předpokládá se,

že kolem 75 % všech chybných odsouzení nevinných lidí zapříčiní právě nepřesné očité

svědectví.5 Druhým dechem je však nutné dodat, že zpětné odhalení pochybení soudů je možné

především u starších případů závažné trestné činnosti, u nichž byl uchován biologický materiál

z místa činu umožňující i po letech skrze analýzu DNA správnost dřívějšího odsouzení prověřit.

1 Bruce, V.; Burton, M.; Hancock, O.: Remembering faces. In: Lindsay, R.; Ross, R.; Read, D.; Toglia, M. a kol.: Handbook

of Eyewitness Psychology: Memory for People. Manwah: Lawrence Erlbaum Associates, 2007, str. 87–100.
2 Wilcock, R.; Bull, R.; Milne, R.: Witness Identification in Criminal Cases. Oxford: Oxford University Press, 2012, str. 30.
3 Smith, A. M.; Cutler, B. L.: Identification Procedures and Conviction of the Innocent. In: Cutler, B. L. a kol.: Reform of

Eyewitness Identification Procedures. Washington (DC): American Psychological Association, 2013, str. 7–10.
4 Srov. The Innocence Project Report. All Cases. [online]. Exonerations in 2018-2020. [cit. 2021-05-27; 9:18]. Dostupné

z: <https://innocenceproject.org/all-cases/#custom-exonorate-year-2018,custom-exonorate-year-2019,custom-exonorate-

year-2020/>.
5 Smith, A. M.; Cutler, B. L. In: Cutler, B. L. a kol.: Op. cit., str. 10.
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K těmto prověrkám navíc dochází zejména v USA a v Kanadě, tedy ve státech angloamerické

právní kultury, s nimiž je komparace zemí spadajících pod kontinentální systém práva v mnohém

obtížná. Přesto by z našeho pohledu bylo nesprávné až pokrytecké před alarmujícími zahraničními

zjištěními zavírat oči a naivně se (chtít) domnívat, že v České republice nejsou identifikační

procedury založené na očitých svědectvích taktéž stiženy vysokou mírou chybovosti. A to už

z důvodu, že psychologická podstata znovupoznávacího procesu je u všech osob, bez ohledu na

část světa a právní režim, obdobná. Současně je nutné mít na paměti, že právě rekogniční

procedury spolu s výslechy svědků jsou pro efektivní vyšetřování trestných činů a ochranu

společnosti, a tedy i pro systém justice jako celek, kruciální.6 Tyto úkony se navíc často stávají

jedním z prvotních impulsů pro nasměrování a vedení dalšího vyšetřování, zejména jsou-li

prováděny jako neodkladné ještě před samotným zahájením trestního stíhání určité osoby.7

Jak již vyplynulo z řádků výše, v otevírané disertační práci se zaměříme na rekognici, která je

principiálně jednoduchým úkonem, při němž nejčastěji svědek, který dříve viděl trestný čin,

zhlédne po předchozím výslechu ukázané osoby a uvede, zda je podle něj některá z nich

pachatelem činu. Jako thema probandi zde vystupuje možná totožnost objektu, a to objektu

vnímaného dříve (při trestněprávně relevantní události) a nyní (při úkonu). Na první pohled

se může taková procedura jevit pro její poměrně přímočarou podstatu jako snadná a intuitivní.

Zdání však v mnohém klame. Rekognici totiž musíme chápat jako na psychologické podstatě

postavenou a pro důkazní účely trestního řízení právem formovanou kriminalistickou praktickou

činnost, při níž z povahy věci dochází ke střetu jednotlivých právních zásad a k zásahům do práv

zúčastněných osob nezbytným pro dosažení cílů trestního řízení. Rekogniční úkon se tak

vyznačuje mnohostí prolínajících se, ale i vzájemně značně kolidujících aspektů nejen

trestněprávních, ale také gnoseologických, kriminalistických, psychologických, ústavněprávních,

případně též biologicko-lékařských, což z něj činí velmi komplexní a multidimenzionální

problematiku vysoce náročnou a citlivou z hlediska řádné realizace. Křehkost úkonu dokládá

i skutečnost, že mnohdy jen dílčí pochybení při provádění rekognice vede k tomu, že soud vůbec

nemůže k obstaranému důkazu přihlédnout ani jej znovu obstarat. Detailně verbalizované očité

svědectví z doby trestněprávně relevantní události následované sebejistě učiněnou identifikací

podezřelého (resp. obviněného či obžalovaného) ze strany věrohodného svědka přitom z podstaty

věci představuje silný usvědčující důkaz, který si co do přesvědčivosti mnohdy nezadá s těmi

6 Srov. Valentine, T.: Forensic facial identification. In: Heaton-Armstrong, A.; Shepherd, E.; Gudjonsson, G.;

Wolchover, D. a kol.: Witness Testimony: Psychological, Investigative, and Evidential Perspectives. Oxford: Oxford

University Press, 2006, 498 str.
7 Milne, R.; Bull, R.: Interviewing victims of crime, including children and people with intellectual difficulties. In: Kebbell,

M. R.; Davies, G. M. a kol.: Practical Psychology for Forensic Investigations. Chichester: Wiley, 2006, str. 91–100.
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nejprůkaznějšími důkazy materiálními.8 Rekognicí obstaraný důkaz se tak nezřídka kdy stává

klíčovým pro rozhodnutí celé trestní věci, především je-li oběť současně jediným svědkem

trestného činu.9 Lze však s ohledem na prokázanou chybovost rekognice hovořit také o poznatku

klíčovém a relevantním pro zjištění materiální pravdy?

Hlavním výzkumným cílem práce je zodpovědět otázku, zda má být rekognice i přes

prokázanou chybovost a rizikovost i nadále jedním ze zvláštních způsobů dokazování upravených

trestním řádem, jenž je vyšetřovateli hojně využíván. A pokud ano, tak v jaké konkrétní podobě.

Cílem je tak posouzení, zda je stávající právní úprava dostatečná a praktická realizace rekognice

žádoucí, a to zejména co do ochrany práv fakticky nevinných osob. Budou-li na základě kritické

analýzy předmětné problematiky shledány určité nedostatky, stává se bezprostředně navazujícím

cílem autora přijít s návrhy de lege ferenda, jimiž by mohla být rekognice precizována, a to nejen

z hlediska zákonné úpravy, nýbrž i z hlediska kriminalisticko-taktických vodítek ovlivňujících

formy a způsoby jejího provádění. Usilováno bude primárně o návrhy, které napomohou (nebo


[…]


zhodnocení navrženého znění plánované rekodifikace trestního práva procesního z pohledu

rekognice. V samém závěru práce pak lze nalézt, vedle obligátního zhodnocení vytýčených cílů,

také vizi, jak by měl či mohl být rekogniční úkon v dnešní digitální době administrován za pomoci

specializovaného počítačového softwaru.

Z pohledu autora je nepochybné, že rekognice, která nezřídka kdy přináší klíčové důkazy pro

rozhodnutí o vině a současně při stávajícím provádění implikuje nemalé riziko justičního omylu,

nutně potřebuje aktuální zpracování reflektující i psychologicko-ústavní aspekty a poznatky

zahraničních výzkumů. Přitom pouze zpracování nahlížející na problematiku komplexně

a multioborově může přinést kýžené a smysluplné podněty přínosné pro legislativní změny

i navazující praxi. Autor se v textu nevyhýbá zodpovězení dlouhé řady sporných otázek, a to ve

snaze podnítit další diskusi, která by přispěla k vyšší přesnosti a spolehlivosti rekognice.

Klíčová slova:
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Human Line-up in Criminal Proceedings

Abstract

The thesis deals in detail with the human line-up in criminal proceedings, which is not only

a traditional method of practical activity of police investigators, but with effect from 1st January

2002 also a separate criminal procedural step regulated in § 104b of the Penal Procedure Code as

one of the special means of the taking of evidence. At the same time, it is necessary to reflect the

fact that the quintessence of line-up is a psychological process of reconnaissance based on

a comparison of a previously perceived person (retroactively equipped from a memory trace in the

form of an idea/image) with currently perceived persons. The purpose of this procedure is

primarily individual identification. The whole act, in which the rights and interests of individuals

are logically in conflict, also reflects a large number of variables both on the part of the system of

criminal justice (system variables) and on the side of circumstances of the criminally relevant event

and of the persons themselves (estimator variables). Many of the variables cannot be objectively

assessed. In addition, foreign retrospective reviews of cases clearly show a significant error of

eyewitness testimony, which implies a high risk of convicting innocent persons if they fall into the

search of law enforcement authorities as potential perpetrators.

For all of the above, we define human line-up as a psychological practical activity

of investigators based on psychological essence and legally formed for evidentiary purposes of

criminal proceedings, characterized by a number of (sometimes conflicting) criminal,

gnoseological, criminalistical, psychological, constitutional and sometimes biological aspects.

This makes from human line-up very complicated, fragile and complex procedure that places high

demands on law enforcement authorities.

The dissertation strives for a comprehensive critical analysis of the recognition process from

all the above perspectives. The author's intention is to (at least partly) follow up on the valuable

work of Miroslav Protivínský from 1971 named Rekognice osob v trestním řízení. The main goal

of the author is to answer the question of whether line-up, despite its proven error rate, should still

be one of the special ways of the taking of evidence regulated by the Criminal Procedure Code,

and if so, in what specific form. When finding shortcomings in the legal definition or application

practice, the author's goal immediately follows to come up with specific proposals de lege ferenda.

The submitted thesis consists of an introduction, eleven content chapters conceiving human

line-up from different angles of view and conclusion. The first three chapters contain a discussion

on the historical development of reconnaissance procedures through the prism of criminal law and

criminalistics, a description of human line-up de lege lata and a possible classifications of this

procedure with a description of possible types. The dissertation also deals with photographic and

vocal line-ups, including their controversial aspects, or with the specific human line-up of a corpse

and the line-up of a living persons to find out their true identity. The most extensive chapter four
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analyses in detail not only the traditional and newly defined criminal-tactical principles of

preparation and implementation of line-up, but also psychological aspects of this procedure. The

issue of the influence of misinformation, the issue of the bystander effect or the issue of the verbal

overshadowing is also mentioned as well as important issues of possible suggestibility of the act.

The next two chapters focus on a long list of controversial issues in the light of court case law,

such as the obligation and extent of the accused to be subjected to line-up, the necessary and

desirable similarities between figurants or the extensive issues of non-postponement and

non-repeatability. In the seventh and eighth chapter, attention is focused on the documentation,

verification and evaluation of the results of line-up, on the defects of this procedure and their

procedural consequences, but also on the national (domestic) comparison of line-up with

interrogation and other special methods of the taking of evidence. Chapter nine is important with

an analysis of individual types of recognition, where a foreign research-based explanation of the

differences and determined accuracy of simultaneous, sequential, elimination, wildcard

recognition, grain size recognition and forced choice recognition is given. The tenth chapter makes

an international comparison with England, Wales, but also with Italy and the United States.

Another very important chapter is chapter eleven. Here, three important questions are answered,

namely: 1) whether it is really appropriate to continue to prefer in natura line-up over photographic

one, 2) whether blank line-up is an appropriate safeguard against eyewitness errors, and 3) whether

it is desirable with reference to foreign experiences to proceed with the implementation of line-up

in the double-blind way. In the second part of the eleventh chapter, a point summary of almost

thirty de lege ferenda proposals and a critical evaluation of the proposed wording of the planned

recodification of the criminal procedural law (from the point of view of human line-up) is

approached. At the end of the thesis, in addition to the obligatory evaluation of the set goals, it is

also possible to find a vision of how the line-up in today's digital age should or could be

administered with the help of specialized computer software.

From the author's point of view, there is no doubt that human line-up, which often provides key

evidence for guilt decisions and at the same time implies a considerable risk of miscarriage of

justice, necessarily needs an up-to-date elaboration reflecting psychological and constitutional

aspects and foreign research findings. At the same time, only assessing that looks at the issue

comprehensively can bring the desired and meaningful proposals beneficial for legislative changes

and subsequent practice. The author does not avoid answering a long series of controversial

questions in the text, in an effort to stimulate further discussion, which would contribute to higher

accuracy and reliability of human line-up in criminal proceedings.
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