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PPosudek školitele

prof. JUDr. Jiřího Jelínka, CSc., na disertační práci JUDr. Marka Dvořáka

„Rekognice osob v trestním řízení“

I.

Téma, které doktorand zpracoval, je společensky důležité a aktuální. Disertace se zabývá

rekognicí osob v trestním řízení, což je jeden z tzv. zvláštních způsobů dokazování, tedy

úkonů trestního řízení, které jsou neodmyslitelně spjaty s vyšetřováním trestných činů.

Rekognice byla zakotvena do trestního řádu spolu s dalšími zvláštními způsoby dokazování

novelou trestního řádu z roku 2001 (zák. č. 265/2001 Sb.).

Disertace o rozsahu téměř 300 stran textu představuje ucelené a hlubší zpracování tématu.

Takové hlubší zkoumání je potřebné jak pro její náležité teoretické objasnění, tak i pro praxi

orgánů činných v trestním řízení. Vždyť z praxe (tuzemské i zahraniční) jsou známy četné

případy, kdy porušení předpisů o rekognicí znemožnilo náležité zjištění skutkového stavu věci

se všemi důsledky s tím spojenými, včetně „usvědčení“ nevinných osob.

II.

Hlavním výzkumným cíle disertace, který si doktorand vytkl, je odpověd´ na otázku, zda

má být rekognice i přes prokázanou chybovost a rizikovost i nadále jedním ze zvláštních

způsobů dokazování upravených trestním řádem, způsobem, který je zejména vyšetřujícími

orgány v přípravném řízení hojně využíván. A pokud ano, v jaké konkrétní podobě má být

rekognice upravena v trestním řádu. Dalším cílem je zaujmout stanovisko ke sporným

otázkám vyskytujícím se při výkladu této problematiky a k nedostatkům, k nimž dochází při

aplikaci ustanovení o rekognici v praxi. Činí tak se záměrem připravit takový rozbor, který by

mohl být využit jako podklad pro připravovanou rekodifikaci českého trestního řádu, ke které

dosud nedošlo, i jako podklad pro zdokonalení praxe policejních orgánů činných v trestním

řízení z hlediska kriminalisticky- taktických vodítek.

Obsah předložené práce svědčí o tom, že vytčeného cíle se podařilo dosáhnout a disertační

práce je vypracována na výborné odborné i literární úrovni.

III.

K dosažení vytčeného cíle zvolil doktorand adekvátní metody vědecké práce, zejména

analýzu, syntézu, indukci, dedukci a metodu analytickou a komparativní. Na zpracování se
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pečlivě připravil studiem naší, ale zejména zahraniční literatury týkající se tématu. Práci

zhodnocuje práce se zahraniční literaturou. Téma disertační práce není v české literatuře tak

zevrubně zpracováno, jak by bylo potřeba1, a proto mohl disertant vycházet často pouze ze

zahraničních pramenů. Seznam použitých zdrojů včetně zdrojů internetových je impozantní.

Dá se říci, že v seznamu prací uvádí zejména z oblasti práva common law vše, co lze použít. S

použitými prameny pracoval disertant korektně a kreativně. V tomto smyslu je jeho práce

průkopnická.

Osnovu práce považuji za správnou, logickou, jednotlivé části práce na sebe vhodně

navazují. Obsah práce autor rozdělil do jedenácti kapitol, ve kterých autor zpracovává téma

komplexně, tj. včetně aspektů psychologicko-forenzních. Zabývá se také nelehkou

problematikou možné sugestibility úkonu a uvádí metody, kterými lze ovlivnění

poznávajícího co nejvíce eliminovat.

IV.

Disertační práce JUDr. Marka Dvořáka vznikla v rámci doktorského studijního programu

„Trestní právo, kriminologie, kriminalistika“ na katedře trestního práva. Během

postgraduálního studia plnil kandidát vzorně všechny své studijní povinnosti. Vykazoval

během studia nadstandardní publikační činnost, a to nejen v okruhu tématiky zpracovávané

disertační prací. Absolvoval četné zahraniční pobyty, k čemuž mu pomohl i grant udělený

Grantovou agenturou Univerzity Karlovy. Vystupoval na vědeckých konferencích v České

republice i v zahraničí. Katedra zapojila doktoranda také do plnění pedagogických úkolů, vedl

semináře z trestního práva, na které se pečlivě připravoval, o čemž svědčí i hodnocení výuky

v rámci studentských anket.

V.

Klady i zápory disertační práce jistě uvedou oponenti. Z pohledu školitele doktoranda chci

uvést jen několik poznámek k obsahu a významu práce.

Chtěl bych především zdůraznit kvalitu četných reformních legislativních návrhů, které

doktorand uvádí v závěru práce. Mám tím na mysli jeho stanoviska ke způsobům, jak chránit

nevinné osoby před chybným označením (metoda tzv. prázdné rekognice a metoda nezapojení

1 V československé, resp. české odborné literatuře existuje v mnoha ohledech nadčasové dílo o rekognici, od

jehož vydání přeci jenom uplynulo již 50 let. Jedná se o monografii prof. Protivínského. Srov. Protivínský, M.:

Rekognice v přípravném řízení. Praha, Právnická fakulta UK, 1971. Po půl století je přeci jenom třeba toto dílo

aktualizovat a doplnit, například o moderní vědecké poznatky nebo o otázku rekognice v řízení před soudem.
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administrátora rekognice do vyšetřování v dané trestní věci – režim double blind), a to bez

ohledu na to, zda jsou takové metody v české aplikační praxi momentálně možné.

V úplném závěru pak autor pléduje pro konkrétní právní úpravu v navrhovaném budoucím

trestním řádu.

To jen dokazuje, že doktorand prokázal prací tvůrčí přístup, jeho práce je individuálním

tvůrčím přínosem doktoranda pro právní vědu i praxi.

Disertační práci doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí pro obhajoby disertační

práce.

V Praze 17. 9. 2021 prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.,

školitel doktoranda

.